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Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bình ðịnh 
 
 

Tổng cục Thuế nhận ñược công văn số 3167/CT-TTHT ngày 27/8/2008 của Cục Thuế 
tỉnh Bình ðịnh ñề nghị hướng dẫn về kê khai thuế giá trị gia tăng (GTGT) ñầu vào. Về vấn ñề 
này, Tổng cục thuế có ý kiến như sau: 

1. Hóa ñơn GTGT thanh toán cước phí ñiện thoại: 

Tại tiết c1, ñiểm 1.1 Mục III Phần B Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 9/4/2007 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị ñịnh số 158/2003/Nð-CP ngày 10/12/2003, Nghị ñịnh số 
148/2004/Nð-CP ngày 23/7/2004 và Nghị ñịnh số 156/2005/Nð-CP ngày 15/12/2005 của Chính 
phủ quy ñịnh chi tiết thi hành Luật thuế GTGT và Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật 
thuế GTGT thì: “Thuế GTGT ñầu vào ñược khấu trừ là thuế GTGT của hàng hóa, dịch vụ dùng 
cho sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT”. 

Căn cứ quy ñịnh nêu trên, hàng tháng doanh nghiệp có các hóa ñơn GTGT thanh toán 
cước phí ñiện thoại phục vụ hoạt ñộng sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT 
của doanh nghiệp thì thuế GTGT ñầu vào của dịch vụ này ñược kê khai khấu trừ. Số tiền thuế 
GTGT ñầu vào của phần cước phí ñiện thoại vượt quá số tiền do Công ty khoán cho cá nhân 
không ñược xác ñịnh là dùng ñể phục vụ sản xuất hàng hóa, dịch vụ chịu thuế. Vì vậy số tiền này 
không ñược kê khai khấu trừ ñầu vào theo quy ñịnh. 

2. Kê khai thuế ñối với hàng hóa bị mất, tổn thất: 

Tại tiết c4, ñiểm 1.1 Mục III Phần B Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 9/4/2007 của Bộ 
Tài chính nêu trên, hướng dẫn: Thuế GTGT ñầu vào hàng hóa, tài sản cố ñịnh mua vào bị tổn 
thất, bị hỏng do thiên tai, hỏa hoạn, tai nạn bất ngờ, mất trộm nếu xác ñịnh ñược tổ chức, cá 
nhân có trách nhiệm phải bồi thường thì thuế GTGT ñầu vào của số hàng hóa này ñược tính vào 
giá trị hàng hóa tổn thất phải bồi thường, không ñược khấu trừ”. 

Căn cứ hướng dẫn nêu trên, trường hợp doanh nghiệp mua nguyên liệu, hàng hóa 
nhưng trong quá trình vận chuyển, ñơn vị nhận vận chuyển hàng hóa làm mất hàng và doanh 
nghiệp ñã nhận ñược tiền bồi thường thì số thuế GTGT ñầu vào của số hàng hóa này không 
ñược kê khai khấu trừ mà ñược tính vào giá trị hàng hóa tổn thất phải bồi thường. 

Tổng cục Thuế trả lời ñể Cục Thuế tỉnh Bình ðịnh biết và thực hiện. 
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